
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: CALTAGIRONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

COMUNE  di  GROSSO 
C.A.P. 10070          CITTA’ METROPOLITANA di TORINO          C.F. 01545330019 

 

Piazza IV Novembre 13     (Tel. 011.926.76.89 - Fax  011-926.96.26) 
 

PEC: grosso@pcert.it  e-mail: tecnico@comune.grosso.to.it 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 20/08/2025 
 

 
OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria viabilità comunale. Decisione a contrarre (art.192 

T.U. n.267/2000) per affidamento diretto alla ditta "STOVELLO Fausto" di Nole (TO) (art. 
50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n.36/2023) e impegno spesa (art.183, comma 1, del D. Lgs. 
n.267/2000). CIG: B7BE7DF278. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Considerato che è volontà dell’amministrazione comunale provvedere alla manutenzione straordinaria 
della viabilità comunale al fine di garantire la percorribilità di tutte le strade in sicurezza. 
 
Considerato che l’organico dell’Ente non consente di eseguire tutte le manutenzioni straordinarie sulle 
strade comunali e sul territorio comunale utilizzando il proprio personale, stante altresì la mancanza di 
attrezzature e mezzi idonei. 
 
In conseguenza di quanto sopra si rende necessario l’ausilio di ditta esterna specializzata. 
 
Ritenuto necessario intervenire sulla viabilità comunale eseguendo interventi di manutenzione straordinaria. 
 
Ritenuto opportuno contattare la ditta STOVELLO FAUSTO con sede in Via Devesi, 48 – 10076 Nole (TO), 
C.F. STVFST85C21E445I, P.IVA 09195360012. 
 
Dato atto che: 
- poiché l’importo del presente affidamento è inferiore a 150.000 euro, per lo stesso non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore a 150.000 euro e fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dei lavori in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 prevede l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 dispone che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Richiamati: 
• l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

mailto:grosso@pcert.it
mailto:tecnico@comune.grosso.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: CALTAGIRONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

• l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sottosoglia; 
• l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Ritenuto di procedere mediante affidamento sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023, anche inferiore a € 5.000,00.   
 
Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da:  
a) modesta entità dell’importo;  
b) rispondenza dell’offerta a quanto richiesto dalla normativa vigente;  
c) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo proposto;  
d) possesso, da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e competenza nel 
settore richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge.  
 
Considerato che a far data dal 01/01/2024 è diventato obbligatorio l’utilizzo di piattaforme digitali 
“certificate”, anche per costo inferiore a 5.000,00 euro (Delibera Anac n. 582 del 13/12/2023). 
 
Richiamato il comunicato dell’ANAC del 18/12/2024 a firma del suo presidente con cui ha previsto 
un’ulteriore proroga fino al 30 giugno 2025 per l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma per i contratti pubblici (PCP) dell’Autorità per gli affidamenti di importo inferiore a euro 5.000 
iva esclusa. 
 
Richiamato il comunicato dell’ANAC del 18/06/2025 l’ANAC a firma del suo presidente con cui ha 
prorogato l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma per i contratti pubblici (PCP) 
dell’Autorità per gli affidamenti di importo inferiore a euro 5.000 iva esclusa. 
 
Visto il preventivo della ditta STOVELLO FAUSTO con sede in Via Devesi, 48 – 10076 Nole (TO), C.F. 
STVFST85C21E445I, P.IVA 09195360012, registrato al ns. prot. n. 1976 in data 21/07/2025, inerente agli 
interventi di manutenzione straordinaria sulla viabilità comunale, di importo pari a € 2.000,00 oltre IVA 22% 
(€ 440,00 esigibilità split payment) per complessivi € 2.440,00.  
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico STOVELLO 
FAUSTO con sede in Via Devesi, 48 – 10076 Nole (TO), C.F. STVFST85C21E445I, P.IVA 09195360012, in 
quanto trattasi di ditta che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata, presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP. 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’impegno di spesa per quanto sopra descritto, imputando il medesimo alla 
gestione competenza esercizio 2025 del bilancio di previsione 2025/2027, Missione 01, Programma 05, Titolo 
2, Macroaggregato 202, Piano dei conti U.2.02.01.09.999, voce 6150, capitolo 6151, art. 2, che presenta uno 
stanziamento di adeguata capienza. 
  
Vista la dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.p.r. 445/2000 sull’assenza dei motivi di esclusione di cui agli 
artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 d.lgs. n. 36/2023 dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 
94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma 
sopra richiamata.  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno. 
 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico STOVELLO FAUSTO con 
sede in Via Devesi, 48 – 10076 Nole (TO), C.F. STVFST85C21E445I, P.IVA 09195360012 tramite 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: CALTAGIRONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

piattaforma DURC On Line prot. INPS_45790988 del 12/05/2025 attestante la regolarità contributiva nei 
riguardi di I.N.P.S., I.N.A.I.L. sino alla data del 09/09/2025. 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 13/08/2010, il CIG (codice 
identificativo gara) è il seguente: B7BE7DF278. 
Dato atto che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 18/12/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2025/2027; 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 18/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEF) finanziario per gli esercizi 2024/2026. 
 
Richiamato il D.lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
Richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. 
 
Richiamato il D. Lgs. N. 209/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”. 
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione 
organica - norme di accesso e s.m.i.   
Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213. 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed indirizzo 
e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto prevede l’art. 16 
del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali. 
 
Visto il decreto sindacale n. 8 del 14/11/2024, con il quale, in ottemperanza all'art. 109 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il responsabile del servizio competente ad assumere atti 
di gestione. 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
D E T E R M I N A 

 
 

Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 

Di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023 dell’appalto di 
manutenzione straordinaria viabilità comunale. 
 
Di approvare l’offerta economica della ditta STOVELLO FAUSTO per la realizzazione degli interventi di 
manutenzione straordinaria viabilità comunale per un importo di € 2.000,00 oltre IVA 22% (€ 440,00 
esigibilità split payment) per complessivi € 2.440,00. 
 
Di affidare all’operatore economico STOVELLO FAUSTO con sede in Via Devesi, 48 – 10076 Nole (TO), 
C.F. STVFST85C21E445I, P.IVA 09195360012, l’appalto per la realizzazione degli interventi di 
manutenzione straordinaria viabilità comunale. 
  
Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 2.440,00, derivante dal presente provvedimento, alla 
gestione competenza 2025 del bilancio di previsione 2025/2027 della Missione 01, Programma 05, Titolo 2, 
Macroaggregato 202, Piano dei conti U.2.02.01.09.999, voce 6150, capitolo 6151, art. 2, che presenta uno 
stanziamento di adeguata capienza. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grosso.  Responsabile Procedimento: CALTAGIRONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Di finanziare la presente spesa in conto capitale con applicazione di avanzo libero come previsto ed 
autorizzato da variazione di bilancio approvata dal Consiglio comunale con deliberazione n. 15 del 
22/07/2025 ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio (art. 193 del TUEL) ed Assestamento 
generale di bilancio (art. 175, co. 8 del TUEL) – Esercizio 2025.” 
 
Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione delle parti a titolo di accettazione. 
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del 
PARERE E VISTO per tutti gli atti di impegno e liquidazione. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013. 
 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
 

 Viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 
4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 

 
 Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
                                                                                     
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 Arch. Giuseppina Caltagirone 

  
Il presente documento è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 


